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1 Úvod

Žijeme v globalizované světě obklopeni nekonečnými toky informací z různých

zdrojů. Média se stala společníkem našich všedních dnů a součástí naší kultury.

Nepochybně nám mnohdy ulehčují život, poskytují rámec a interpretují svět, zároveň jsou

ale významným faktorem, se kterým přicházíme denně do kontaktu a ať už vědomě či

nevědomě ovlivňují naše názory, přístupy a rozhodování. Média jsou často strůjcem

dogmat a stereotypů, které si osvojíme. Množství, lišící se kvalita a relevantnost mohou

zapříčinit, že ztrácíme zájem o hloubku a podstatu věcí, přestáváme pátrat po jiných

podobách a způsobech života. Obor transkulturní komunikace usiluje o porozumění

a překračování hranic geografických i těch našich vnitřních, toto zvolené téma může

přispět k porozumění problematiky, která se stala součástí našich životů. V jaké míře

a jakými způsoby může být ovlivňováno naše myšlení prostřednictvím médií?

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma, které považuji za aktuální

a zajímavé vzhledem k rozvíjejícím se možnostem v oblasti sdělovacích prostředků

a stále koncepčnějším metodám komunikace a styku s veřejností. Lidé pracující v oboru

médií a lidé, kteří média využívají s různými motivy, si uvědomují svůj potenciál

a možnost měnit názory a postoje druhých. Příjemci informací považují dostupná média

za službu. Otázkou ale je, zda všechna média stále plní svou původní roli, a to službu

veřejnosti. Do určité míry nám slouží, některá sdělení s sebou ale nesou další významy

a motivy. Tato práce se zabývá otázkami, zda se média skutečně stala pouhým nástrojem

pro ovlivňování veřejného mínění, jak je tomu na lokální úrovní v naší zemi, v jaké míře

a zda je možné tomu předcházet.

Mluvíme-li o občanské vybavenosti a kvalitě života na úrovni lokalit, měst, obcí

a krajů, měli bychom k tomuto servisu zahrnout i lokální média. Lokální média

interpretují dění v lokalitě, ve které žijeme, pracujeme a vychováváme naše děti.

Nepochybně také mají vliv na naše rozhodnutí, koho zvolíme do čela města, obce, kraje.

Existuje řada způsobů, jak mohou zástupci samospráv komunikovat s občany. Pro mladé

generace jsou prioritou online dostupné informace, starší generace upřednostní tištěné

médium. Zásadní rozdíl mezi nimi je, že tištěné materiály významněji zatěžují rozpočty.

V České republice vychází radniční periodika téměř v každé obci i městě s různou

periodicitou. Otázkou je, zda jsou radniční zpravodaje a městské noviny skutečnou

službou pro občany a zdrojem objektivních a vyvážených informací. Je-li předmětem

sdělení téma, které bychom mohli považovat za kontroverzní, ovlivňující životy většiny

10

občanů, významně zasahující do rozpočtu města či obce, nebo se jedná o informace

zveřejňované v předvolebním období, lze diskutovat nad pravdivostí a úplností těchto

sdělení. Pro běžného občana, který se aktivně nezabývá děním ve městě jsou tyto podané

informace jediným zdrojem.

Významné zastoupení má v této problematice komunální politika. Lokální média

jsou v přímé vazbě na komunální politiky. Jsou-li noviny vydávány z finančních

prostředků města, a lidé, kteří se podílejí na jejich tvorbě, jsou zaměstnanci města, měla

by být stanovena pravidla pro vydávání periodik, která by měla vycházet z tiskového

zákona a zároveň byla přizpůsobena pro konkrétní případ. Taková pravidla by měla

zajišťovat kontrolu sdělovaných informací, objektivitu, kvalitu a užitečnost vydávaného

periodika. K významným proměnám v přístupu k radničním periodikům přispěla na

mnoha místech aktivní práce opozičních zastupitelů a také činnost občanského sdružení

Oživení. Část této práce se věnuje analýzám, které Oživení realizovalo s cílem zkvalitnit

radniční periodika a zároveň nakládání s veřejnými finančními prostředky. V této práci

se také zabývám vymezením některých pojmů ve světě médií, PR a veřejného mínění,

rozborem vybraných pravidel pro vydávání městských/radničních zpravodajů/novin

a jejich aplikací v praxi. Cílem práce je reflektovat různé metody, možnosti a zkušenosti

ve vztahu mezi lidmi, kteří pracují s médii a těmi, na koho cílí a také poukázat na možné

zneužívání médií financovaných z veřejných prostředků k propagandě vládnoucích

garnitur.
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2 Média

2.1 Masová média

V úvodu práce bych nejprve ráda definovala média v širším kontextu. Chceme-li

porozumět lokálním médiím, měli bychom si nejdříve uvědomit obecnou charakteristiku

médií a jejich široký dosah. Média se stala součástí našich životů a míru jejich vliv na nás

samotné si možná neuvědomujeme. Jsou kolem nás na každém kroku, někdy nám

pomáhají, když nám sdělují to důležité a užitečné, mohou nám ukazovat tvář světa, kterou

neznáme, někdy mohou dezinformovat a vyvolávat paniku či nenávist. Skrze ně vnímáme

společnost. I přes proměny medií se stále nezměnila jejich povaha – zkoumat, objevovat,

informovat, předávat. Interpretují něčí názory, interpretují okamžiky a v tom je jich síla,

kouzlo i nebezpečná moc. Respektive tento vliv je v rukou lidí, kteří je ovládají.

Masová média se od těch lokálních liší svým dosahem, počtem lidí, které osloví,

ale také svou pohotovostí. Může to být médium, které dokáže zasáhnout celý svět, jako

například celosvětově dostupné stanice televizního vysílání, jeho síla vlivu je pak

obrovská. „Svět hodnotíme na základě informací, které jsou v daný okamžik dostupné“1.

Pod pojmem masová média si představíme periodický tisk, rozhlasové a televizní vysílání

i veřejně dostupná sdělení na internetu. „Masová média tedy mají – přes velkou

rozmanitost tvarovou – společné to, že jsou obsahově univerzální, mají velkou popularitu

a jsou v zásadě veřejné povahy.“2 Užívání masových médii je označováno jako sociální

komunikace, která je přizpůsobena konkrétní společnosti a historickému kontextu.3

Média patří k naší společnosti, zprostředkovávají nám politické dění ale stala se i součásti

kulturního života. Právě společenská a politická funkce byla důvod, proč se média stala

součástí úvah o společnosti již v první čtvrtině 20. stolení.4 „Mas média jsou zrcadlem

lidí a lidé jsou zrcadlem masmédií. Zrcadlo odráží skutečnost, přičemž ji více nebo méně

deformuje. Nezapomínejme, že ačkoli se v zrcadle vidíme trochu zkresleně, přece jen

bychom se bez něho nemohli vidět tak lehce a jasně. Proto je třeba vědět, co je

1 NUTIL, Petr. Média, lži a až příliš rychlý mozek: Průvodce postpravdivým světem. Praha: Grada, 2018,

s. 95
2 JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, Masová média. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 21
3 JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, Masová média. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 23
4 JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, Masová média. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 13
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deformované v našem obrazu, ale především, co je deformované v obrazu reality, v níž

žijeme.“5

2.2 Lokální média

Lokální média se od těch masových liší především blízkostí. Blízkostí k uživateli,

ke čtenáři, k posluchači. Ti, kteří utvářejí sdělení zprostředkované lokálními médii, mají

často velmi přesnou představu o cílové skupině. Především na příkladu obcí, ale i měst

a krajů. Lokální média zpravidla nemají tak dokonalé systémové nastavení jako ta

masová, jejich výhodou je právě blízkost k lidem, znalost prostředí, mezilidských vztahů

a vazeb. Jejich přidanou hodnotou může být práce s emocemi. Je-li v nějakém městě

místo, které má pro občany zvláštní symbolický význam určený historickým kontextem,

například sloup, socha nebo pomník, je logické, že vyskytne-li se v nějakém sdělení

odkaz na toto místo, vzbudí přirozenou pozornost lidí. Blízkost může být přínosem, ale

i komplikací. Přílišná zainteresovanost může vést k zaujatosti a neschopnosti pohlížet na

informace s odstupem a nadhledem. Lidé pracující pro lokální média mohou být občany

stejného města nebo obce, jako ti, kteří zprávy přijímají.

Není výjimkou, že skrze lokální média vnímáme něčí sympatie nebo naopak


[…]


soutěže ovlivnit výsledek voleb.“62 Krajský soud se celou záležitostí proto znovu zabýval

a i svým v pořadí druhým usnesením ze dne 17. května 2019 znovu prohlásil volby do

zastupitelstva za neplatné. V reakci na toto rozhodnutí ministr vnitra vyhlásil nové volby

na 14. září 2019. I toto usnesení stěžovatelé opět napadli ústavní stížností, že krajský soud

nepostupoval správně a nerespektoval nález ústavního soudu. Volby do obecního

zastupitelstva se nakonec opakovaly v prosinci 2019. Stejně jako v roce 2018 v nich

znovu zvítězila Strakonická veřejnost, která podle soudu v předvolebním období před

řádnými volbami v roce 2018 znemožnila opozičním hnutím vést ve městě politickou

kampaň.

Případ takového rozměru a dopadu je v rámci České republiky ojedinělý, přesto

velmi znepokojující. Snad i tato záležitost upozorní na další možné chování zástupců

radnice podobného charakteru a bude výzvou pro další úpravy a novely zákonů, které

budou znemožňovat takové jednání představitelů města.

60 Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách
61 Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku
62 PROCHÁZKOVÁ, Andrea. Zneplatněné strakonické volby se vrací před soud [online]. 8.1.2020 [cit.

2020-12-04]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/tydenik/2018/48/strakonicky-chleb-a-mistni-hry
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7 Transkulturní perspektiva

Problém ovlivňování médií není tématem jen posledních let a netýká se pouze

České republiky. Je to dlouhodobá záležitost, která se řeší napříč státy. Můžeme vidět

propojení toho tématu s oborem transkulturní komunikace a to především uvědomíme-li

si význam etiky a jejího vztahu k tomuto tématu. Média mohou být zbraní v rukou lidí

bez mravních hodnot. Nezáleží, zda to jsou ta masová či lokální. Vždy mají dopad na

člověka. Proto je nezbytné, abychom při zacházení s nimi jednali zodpovědně

a s respektem k lidské svobodě, důstojnosti a dodržovali hodnoty demokratické

společnosti. Má-li někdo moc interpretovat skutečnosti druhým, musí tak činit s tou

nejvyšší odpovědností vůči druhým, svému svědomí a zákonům.

Novináři a lidé, kteří mohou ovlivňovat obsah médií, by měli respektovat etický

kodex, přesto to není zákon, který respektovat musí. Rozhoduje jeho morálka, sebereflexe

a schopnost rozlišovat mezi dobrem a zlem. PR a práce s médii patří mezi profese, které

mají stejně jako řada dalších oborů společenský přesah. Je-li používáno s rozmyslem,

může být přínosné, například podpoří-li kampaň proti alkoholu či kouření, stejně tak se

může stát reklamou na konzumaci návykových látek.63

63 FTOREK, Josef. Public relations jako ovlivňování veřejného mínění: Jak úspěšně ovlivňovat a nene-

chat se zmanipulovat. 3. vydání rozšířené. Praha: Grada, 2012,
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8 Závěr

Lokální média a nejen ta lokální, jsou nepochybně nástrojem k ovlivňování

veřejného mínění. Tak, jako masová média ovlivňují svět, ta lokální ovlivňují život

každého v konkrétní lokalitě. Lokální média jsou v rukou představitelů samospráv,

spravují je lidé jim podřízení a tuto skutečnost nelze přehlédnout. Na základě mnoha

analýz a statistik je zřejmé, že zneužívání veřejných médií k sebeprezentaci a propagandě

je stále aktuálním tématem. Současně ale tyto analýzy a kauzy motivovali mnoho lidí

i institucí, aby se touto problematikou zabývali a aby jí věnovali větší pozornost, což by

do budoucna mohlo vést ke zkvalitnění lokálních médií. Jako důležitý krok vpřed vnímám

vznik kritických analýz a návodů, které vedly k tvorbě pravidel. Dnes již existuje řada

kontrolních a usměrňovacích metod, které regulují obsah a formu zveřejňovaných sdělení

a podporují demokratické principy. Je žádoucí, aby se v médiích objevovaly názory, ale

názory různé, odlišné a tím byla podporována svoboda slova. Občané mají právo na

informace, a to na informace pravdivé. Lidé, které jim je předávají, jsou placeni

z veřejných prostředků stejně tak jako jednotlivé komunikační prostředky. Lokální média

by proto neměla sloužit k něčí sebeprezentaci, ale ke zhodnocení skutečného stavu věci a

podporovat participaci veřejnosti. Právě na lokální úrovni mohou být názory a úhly

pohledů zastupitelů města či jinak zainteresovaných osob velmi různorodé a bude-li

docházet k veřejné konfrontaci, může tako názorová pestrost zajistit zvýšení veřejného

zájmu o dění v lokalitě.

Komunální politika a lokální média patří neodmyslitelně k sobě, jeden bez

druhého nemohou existovat. Komunální politici by neměli sdělovací prostředky, které

jsou jim k dispozici, zneužívat, ale naučit se je používat s respektem k normám,

pravidlům, dobrým mravům a zvýšit tak jejich přínos.

Cílem této práce bylo rozvinout myšlenku ovlivňování prostřednictvím médií na

různých úrovních, vysvětlit pojmy a metody, shrnout jednotlivé prostředky a pomoci

pochopit roli médií v našich životech. Tato práce měla za cíl poukázat na skutečnost, že

cenzura a propaganda se stále v médiích vyskytují a to i na lokální úrovni, avšak jejich

míra se napříč republikou liší. Evidentní je zvyšující se zájem laické i odborné veřejnosti

o toto téma a stále větší snaha poukazovat na konkrétní problematické případy a iniciovat

vznik dalších pravidel, pro práci s médii.
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