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Téma a cíl práce: Bakalářská práce pojednává o současných metodách v oblasti PR, se

kterými pracují obce a města na území České republiky. Práce má za cíl reflektovat sílu

vlivu médií na lokální úrovni. Práce se věnuje tomuto tématu v širším kontextu, popisuje

strukturu PR oddělení, etický kodex, metody a nástroje zveřejňování informací, práci

s cílovými skupinami čtenářů a odběratelů. Práce se také zabývá tématem objektivity a

politické nestrannosti pracovníků PR oddělení a snaží se zhodnotit míru záměrného

ovlivňování občanů, potenciálních voličů v komunálních volbách.

Zaměření práce: informovanost, lokální média, nestrannost, noviny, zpravodaje,

objektivita, veřejné mínění

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na odpovídající jazykové

úrovni.

Rozsah práce: Oproti předcházející verzi byla práce rozšířena do odpovídající rozsahu

standardního pro bakalářské práce.

Použitá literatura: Také seznam literatury byl doplněn. Práce odkazuje na 15 položek

odborné literatury a větší množství internetových zdrojů a zákonných norem.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Vzhledem k tomu, že aktuální posudek se

vztahuje k nové, přepracované verzi práce, bude se vyjadřovat pouze k provedeným

změnám. Na začátku musíme konstatovat jednoznačný pozitivní posun v úpravě a

zpracování práce. Z textu byly odstraněny základní formální nedostatky, byly doplněny

použité zdroje, aby odpovídaly daným požadavkům. Z práce byl navíc odstraněn původně

uváděný průzkum, který měl melou vypovídající hodnotu a základní metodologické

nedostatky. K rozšíření práce došlo tedy nejen skrze mírné navýšení počtu stránek, ale

zejména díky nahrazení výzkumu plnohodnotným textem.

Práce tedy nyní splňuje požadavky kladené na závěrečné kvalifikační práce. Zároveň se

autorka vypořádala s hlavními výtkami uvedenými při obhajobě původní verze práce.

Přesto v textu zůstávají některé, zejména koncepční problémy spojené s uchopením

tématu. Více vypovídající a hlubší analýza tématu by si vyžádala výrazně větší úsilí a

propracovanější a odstíněnější zpracování daných otázek. Problematické body spatřuji

především na dvou rovinách:

Práce, ať už ve své teoretické části (kapitoly 2 a 3) i v praktické aplikaci na zvolené téma

(kapitoly 4-6) zůstává na velmi obecné úrovni. Prvním bodem, který by si zasloužil

výraznější reflexi a mohl by se úspěšně uplatnit i v závěrečné pasáži věnované

transkulturní dimenzi, je samotná otázku lokálního ukotvení místních médií. Myslím, že

právě vztah k místu, žitému světu, místnímu společenství představuje zásadní dimenzi

v současné diskuzi o pravdivosti médií a dezinformačních kampaních. Místní ukotvení

představuje zásadní kulturně-antropologickou perspektivu, jež by měla být v práci

výrazněji zpracována.

Druhým bodem, na nějž bych chtěl upozornit a který se týká více „praktické“ analýzy

lokálních médií, je nedostatečné vytěžení řady projektů a programů (vycházejících

především z aktivit hnutí Oživení) věnovaných otázce místních médií. Jednotlivé

programy a materiály jsou v textu zmíněny, ale mohly by být představeny podrobněji,

s větším porozuměním a vhledem do dané problematiky. Širší rozvedení by si zasloužila

také otázka zneužívání místních médií.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce naplňuje požadavky kladené na tento typ textu.

Představuje ale spíše obecné informace k danému tématu a nesměřuje k jeho hlubší

analýze.

Otázky vedoucího práce:

• Můžeme obecně zhodnotit míru závislosti/nezávislost místních periodik v České

republice? Existují nějaké studie k danému tématu?

• Narazila jste při přípravě práce na další kauzy spojené s místními médii než na

případy uváděné v textu?

• Můžeme v případě České republiky sledovat v období po roce 1989 nějaké zásadní

zlomové mezníky pro vývoj periodik místních samospráv?
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